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Hoewel bij de samenstelling van deze nieuwsbrief de uiterste zorg is nagestreefd, wordt geen aansprakelijkheid aanvaard voor onvolledigheden of onjuistheden.
Vanwege het brede en algemene kader van deze nieuwsbrief, is deze niet bedoeld als enige vorm van professioneel advies en derhalve niet zondermeer geschikt
voor het nemen van financiële beslissingen. Voor toepassing in individuele gevallen raden wij u aan contact met ons op te nemen.

Inkomstenbelasting

Forfaitaire rendementen 2022

Bij de bepaling van het voordeel uit sparen en beleggen op 
grond van de Wet rechtsherstel box 3 wordt het vermogen 
onderverdeeld in drie categorieën: banktegoeden, schulden en 
overige bezittingen. Na de verdeling van het vermogen over de  
drie verschillende vermogenscategorieën wordt het rendement  
over het vermogen forfaitair bepaald. Voor elke vermogens-
categorie geldt een eigen forfaitair rendementspercentage.

Het forfaitaire rendement voor banktegoeden voor het kalender-
jaar 2022 is vastgesteld op 0%. Dit percentage is berekend aan 
de hand van het gemiddelde maandelijkse rentepercentage op 
deposito's van huishoudens met een opzegtermijn van maximaal 
drie maanden over de eerste elf kalendermaanden van 2022.

Het forfaitaire rendement voor schulden voor 2022 is vastgesteld 
op 2,28%. Dit is gebaseerd op het gemiddelde maandelijkse 
rentepercentage over het totale uitstaande bedrag aan woning-
hypotheken van huishoudens over de periode van 1 januari tot 
en met 30 november 2022.

Belastingdienst wacht nieuwe arresten box 3 af

In het zogenaamde Kerstarrest heeft de Hoge Raad geoordeeld  
dat het systeem van belastingheffing in box 3 niet correct is. In  
reactie daarop is het kabinet gekomen met de wet rechtsherstel 
box 3. Diverse rechterlijke instanties hebben inmiddels geoor- 
deeld dat het door de wet geboden rechtsherstel onvoldoende is.  
Bij de Hoge Raad zijn meerdere procedures in behandeling over 
de vraag of het geboden rechtsherstel in lijn is met het Kerstarrest. 
De uitkomst van deze procedures kan van belang zijn voor de 
vaststelling van aanslagen en uitspraken op bezwaarschriften. 

Om die reden is besloten dat de Belastingdienst voorlopig geen 
definitieve aanslagen inkomstenbelasting oplegt als box 3 meer 
omvat dan banktegoeden. Lopende bezwaarschriften over de 
jaren 2017 tot en met 2022 worden aangehouden in afwachting 
van de arresten van de Hoge Raad.

Er worden wel voorlopige aanslagen inkomstenbelasting opge-
legd over de jaren 2021 en 2022. De Wet rechtsherstel box 3 
geldt als uitgangspunt voor deze voorlopige aanslagen. Het 
ministerie is van mening dat de Wet rechtsherstel box 3 houd-
baar is en naar redelijkheid uitvoering geeft aan het Kerstarrest.

Mogelijke verfijningen Overbruggingswet box 3

De staatssecretaris van Financiën heeft een uitgebreide brief 
aan de Tweede Kamer gestuurd over mogelijke verfijningen van 
de Overbruggingswet box 3. Deze wet geldt tot de invoering van  
een nieuw stelsel van belastingheffing naar het werkelijk 
behaalde rendement. Dat stelsel zou per 1 januari 2027 in 
werking moeten kunnen treden. In de overbruggingsfase sluit het 
forfaitaire rendement voor spaarders volgens de staatssecretaris 
goed aan bij het werkelijk behaalde rendement.

Voor de categorie overige bezittingen in box 3 is onderzocht of 
deze kan worden verfijnd. De brief bevat een viertal opties.

 ■ De eerste optie is om aandelen in het vermogen van een 
reservefonds van een Vereniging van Eigenaren en geld 
op een derdenrekening van een notaris in de categorie 
banktegoeden te plaatsen.

 ■ De tweede optie is het niet meer in de belastingheffing 
betrekken van onderlinge vorderingen en schulden in box 3, 
die in een gezamenlijke aangifte worden verwerkt. Het gaat 
dan bijvoorbeeld om verrekenbedingen tussen echtgenoten op 
basis van huwelijkse voorwaarden.

 ■ De derde optie is het verhogen van de heffingskorting voor 
groene beleggingen.

 ■ De vierde optie is het invoeren van een aparte categorie voor 
vorderingen met hetzelfde forfaitaire rendementspercentage 
als schulden.

Verder is de mogelijkheid onderzocht om de categorie overige 
bezittingen te verdelen in meerdere categorieën, met ieder een 
eigen forfait.

Het kabinet wil de eerste twee opties in ieder geval invoeren. Of 
ook de andere twee verfijningen doorgevoerd worden is nog niet 
besloten. 

In zijn brief gaat de staatssecretaris in op maatregelen die zijn 
onderzocht, maar die wat het kabinet betreft niet voor de hand 
liggen om uit te voeren. Het gaat onder meer om de invoering 
van een tegenbewijsregeling en van een forfaitaire vermogens-
samenstelling in de categorie overige bezittingen.

Varia

Toepassing loonkostenvoordeel na overgang 
onderneming

De Advocaat-generaal (A-G) bij de Hoge Raad heeft een conclusie 
gewijd aan de gevolgen voor de toepassing van het loonkosten-
voordeel (LKV) bij de overgang van een onderneming.

Iemand met een WW-uitkering trad in dienst bij een eenmans-
zaak. Het UWV heeft een doelgroepverklaring afgegeven voor de 
toepassing van het LKV oudere werknemer. De onderneming is 
ingebracht in een bv. Als gevolg van de overgang van de onder-
neming is de dienstbetrekking van rechtswege voortgezet bij 
de bv. De bv maakt aanspraak op het LKV voor de betreffende 
werkneemster. Het geschil betrof de vragen of voldaan is aan het  
uitkeringsvereiste en aan het geldigheidsvereiste. Aan het uit- 
keringsvereiste is voldaan als de werkneemster in de kalender-
maand voorafgaand aan de dienstbetrekking recht had op een 
WW-uitkering. Het geldigheidsvereiste heeft betrekking op de 
aan de werkneemster verstrekte doelgroepverklaring.

Eerder in de procedure heeft Hof Arnhem-Leeuwarden 
geoordeeld dat de bv recht heeft op het LKV. Het moment van 
indiensttreding bij de eenmanszaak geldt als de aanvang van 
de dienstbetrekking van de bv. Dat de doelgroepverklaring 
de eenmanszaak als werkgever vermeldt, doet niet af aan de 
geldigheid ervan.

De A-G is van mening dat bij de overgang van een onderneming 
het moment van indiensttreding bij de overdragende werkgever  
geldt als de aanvang van de dienstbetrekking. Dat betekent dat  
het hof is uitgegaan van de juiste uitleg van het uitkerings-
vereiste. Verder is de A-G van mening dat er onvoldoende grond 
is voor de opvatting dat bij de overgang van een onderneming de 
doelgroepverklaring alleen geldig zou zijn voor de overdragende 
werkgever. Het hof is uitgegaan van de juiste uitleg van het 
geldigheidsvereiste.

Gevolgen arrest Hof van Justitie voor UBO-register

De minister van Financiën heeft, mede namens de ministers van 
Justitie en Veiligheid en van Economische Zaken en Klimaat, 
vragen van de vaste commissie van Financiën beantwoord over  
de analyse en opvolging van de uitspraak van het Hof van 
Justitie EU inzake het UBO-register.

Bij de instelling van het UBO-register is ervan uitgegaan dat de  
informatie in het register openbaar was. Door een uitspraak van  
het Hof van Justitie EU blijkt dat niet het geval te zijn. Het kabinet 
verwacht rond de zomer een spoedwet in te dienen bij de 
Tweede Kamer. Daarin worden zwaardere eisen aan de toegang 

tot informatie uit het register gesteld. Geverifieerd moet worden 
dat een aanvrager recht op toegang tot de informatie in het 
register heeft. Bevoegde autoriteiten, zoals opsporingsdiensten, 
werden al afzonderlijk geïdentificeerd en hebben daarom 
weer toegang tot UBO-informatie. Voor Wwft-instellingen ligt 
dit gecompliceerder. In het wetsvoorstel zal artikel 21 van de 
Handelsregisterwet 2007 worden aangepast om toegang tot het 
register te beperken.

Het kabinet onderzoekt of het mogelijk is dat juridische entiteiten 
een uittreksel kunnen opvragen van hun eigen gegevens. Dit 
uittreksel kan men op basis van vrijwilligheid gebruiken bij 
zakelijke transacties.

Personen en organisaties met een legitiem belang dienen 
toegang te hebben tot informatie in het UBO-register. Het kabinet 
onderzoekt hoe het begrip legitiem belang vorm kan krijgen. 
Er is nog niet besloten op welke manier en door wie het begrip 
legitiem belang zal worden beoordeeld. Van een legitiem belang 
is op grond van de richtlijn alleen sprake als de verzoeker kan 
aantonen dat hij zich bezighoudt met het voorkomen of bestrijden 
van witwassen en het financieren van terrorisme. Voor de cate- 
gorie legitiem belang is mogelijk ook lagere regelgeving nodig 
voordat partijen aangesloten kunnen worden op het UBO-register.

STAP-budget vervalt

Het kabinet heeft besloten dat het STAP-budget met ingang van 
1 januari 2024 vervalt. Dat besluit is genomen in het kader van 
de voorjaarsbesluitvorming 2023. Ondanks de beëindiging van 
de regeling erkent het kabinet dat de noodzaak voor een leven 
lang ontwikkelen blijft bestaan. De minister van SZW bekijkt 
op welke manier een stimuleringsregeling vormgegeven kan 
worden. In 2023 blijft de regeling van kracht. Geïnteresseerden 
kunnen zich in 2023 via het STAP-portaal van het UWV 
aanmelden voor het STAP-budget zodra dit portaal weer wordt 
opengesteld.
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Los van de genoemde verfijningen wordt onderzocht hoe 
onroerende zaken belast kunnen worden bij een stelsel op 
basis van werkelijk rendement. Er wordt niet alleen gekeken 
naar het belasten van werkelijke inkomsten zoals huur en pacht, 
maar ook naar het belasten van de waardeontwikkeling van 
onroerende zaken. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen 
woningen en niet-woningen. 

Arbeidsrecht

Sociale verzekeringen

Dagloonberekening uitkering aanvullend 
geboorteverlof

De Wet arbeid en zorg (Wazo) bepaalt dat een werknemer, die 
aanvullend geboorteverlof opneemt, recht heeft op een uitkering 
van 70% van het dagloon. Het aanvullende geboorteverlof 
bedraagt maximaal vijf weken, gebaseerd op de arbeidsduur per 
week en moet worden opgenomen in de eerste zes maanden na 
de geboorte van het kind. Het dagloon wordt gesteld op 1/261 
deel van het loon dat de werknemer in de referteperiode heeft 
verdiend. Voor de berekening van het dagloon telt alleen het loon 
uit de dienstbetrekking waaruit het recht op uitkering is ontstaan 
mee. De referteperiode is de periode van een jaar, die eindigt op 
de laatste dag van het tweede aangiftetijdvak voorafgaande aan 
het aangiftetijdvak waarin het recht op de uitkering is ontstaan.
De wetgever heeft voor de vaststelling van het dagloon bij het 
aanvullende geboorteverlof aangesloten bij de systematiek voor 
het geboorteverlof. 
De dagloonberekening kan nadelig uitvallen voor een werknemer 
die in de referteperiode eerst parttime en vervolgens fulltime 
heeft gewerkt bij de werkgever waar hij het verlof opneemt. Bij 
de berekening van het dagloon wordt geen rekening gehouden 
met het in de referteperiode genoten loon bij andere werkgevers.

Minimumloon per 1 juli 2023

De minister van SZW heeft de bedragen van het bruto wettelijk 
minimumloon, zoals deze per 1 juli 2023 gelden, bekend gemaakt.

Leeftijd Bedrag per maand

21 jaar en ouder € 1.995,00

20 jaar € 1.596,00

19 jaar € 1.197,00

18 jaar €    997,50

17 jaar €    788,05

16 jaar €    688,30

15 jaar €    598,50

Voor werknemers, die werkzaam zijn op basis van een arbeids-
overeenkomst in de beroepsbegeleidende leerweg (bbl), gelden 
alternatieve staffels voor de leeftijd van 18 tot en met 20 jaar:

Leeftijd Bedrag per maand

20 jaar € 1.226,95

19 jaar € 1.047,40

18 jaar €    907,75

Bezorgers in dienstbetrekking

Volgens het Burgerlijk Wetboek is sprake van een arbeids-
overeenkomst als de ene partij zich verbindt om in dienst van  
de andere partij tegen loon gedurende zekere tijd arbeid te  
verrichten. Om vast te stellen of een overeenkomst een arbeids-
overeenkomst is, moet aan de hand van de Haviltexmaatstaf 

worden beoordeeld welke rechten en verplichtingen partijen zijn 
overeengekomen. Als deze rechten en verplichtingen voldoen 
aan de wettelijke omschrijving van de arbeidsovereenkomst, 
moet de overeenkomst als zodanig worden aangemerkt. De 
intentie van partijen is voor deze kwalificatie niet van belang.

Omstandigheden als de aard en duur van de werkzaamheden 
en de wijze waarop de werkzaamheden en de werktijden worden 
bepaald kunnen een rol spelen in de beoordeling. Dat geldt ook 
voor het al dan niet bestaan van een verplichting om het werk 
persoonlijk uit te voeren, de wijze waarop de beloning wordt 
bepaald en of degene, die de werkzaamheden verricht, daarbij 
commercieel risico loopt.

Ook kan van belang zijn of degene, die de werkzaamheden 
verricht, zich in het economisch verkeer als ondernemer 
gedraagt of kan gedragen. Bijvoorbeeld bij het verwerven van 
een reputatie, bij acquisitie, wat betreft fiscale behandeling, het 
aantal opdrachtgevers en de duur van een opdracht.

Hof Amsterdam heeft enige tijd geleden geoordeeld dat 
bezorgers van Deliveroo werken op basis van een arbeids-
overeenkomst. De overeenkomst was aangeduid als overeen-
komst van opdracht. Deliveroo was het met dit oordeel niet eens  
en tekende beroep in cassatie aan. Deliveroo wees op de 
vrijheid van bezorgers om opdrachten niet aan te nemen of zich 
te laten vervangen bij het uitvoeren van werkzaamheden.

Volgens de Hoge Raad sluit de vrijheid om opdrachten al dan  
niet te aanvaarden op zichzelf het bestaan van een arbeids-
overeenkomst niet uit. Of ondanks deze vrijheid is voldaan aan 
de vereisten voor een arbeidsovereenkomst hangt af van de 
verdere omstandigheden van het geval. In het bijzonder is van 
belang wat geldt indien een betrokkene wel verschijnt en een 
opdracht aanvaardt. Ook de frequentie waarmee en de duur 
waarvoor dat doorgaans geschiedt zijn van belang.

De vrijheid om zich te laten vervangen is ook niet onverenigbaar 
met het bestaan van een arbeidsovereenkomst. Deze moet 
worden bezien in het licht van alle omstandigheden van het 
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een materiële onderneming drijft. Voor toepassing van de 
regeling bij schenking moet de schenker de aandelen ten minste 
vijf jaar in bezit hebben gehad. Dat is de directe bezitstermijn. 
De vennootschap moet ten minste vijf jaar een onderneming 
hebben gedreven. Dat is de indirecte bezitstermijn. De BOR is 
van toepassing op de waarde van de materiële onderneming, 
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Subsidies

Subsidie energie-innovatie

Dit voorjaar stelt het ministerie van EZK meerdere subsidie-
regelingen open voor energie-innovatieprojecten en voor 
verduurzaming van de industrie. In totaal is een budget 
beschikbaar van € 270 miljoen.

Er gaat € 74 miljoen naar de regeling Demonstratie Energie- en 
Klimaatinnovatie (DEI+). Deze regeling ondersteunt bedrijven en 
kennisinstellingen bij het uitvoeren van innovatieve pilot- en  
demonstratieprojecten, die leiden tot CO2-reductie in 2030. 
De projecten moeten bijdragen aan een CO2-vrij elektriciteits-
systeem, een aardgasvrije gebouwde omgeving of een klimaat-
neutrale en circulaire industrie. De regeling staat open van  
15 maart tot en met 31 augustus 2023.

Voor de regeling Versnelde klimaatinvesteringen industrie (VEKI) 
is € 138 miljoen beschikbaar. Deze regeling is bedoeld voor 
investeringen in CO2-besparende maatregelen waarvan de 
werking bewezen is, maar die nog niet rendabel zijn of een hoge 
terugverdientijd hebben. De VEKI is aan te vragen van 15 maart 
2023 tot en met 9 januari 2024.

Daarnaast worden de Hernieuwbare Energieregeling (HER+) 
en tenders voor de Topsector Energie (TSE) dit voorjaar 
opengesteld. Deze regelingen moeten er voor zorgen dat de 
energietransitie betaalbaar wordt en stimuleren innovaties in de 
industrie op het gebied van circulaire economie.

De regelingen worden uigevoerd door de Rijksdienst voor 
Ondernemend Nederland (RVO.nl).

Subsidie verduurzaming mkb

De minister voor Klimaat en Energie heeft de subsidiemodule 
Advies en ondersteuning verduurzaming mkb gewijzigd en open-
gesteld. De subsidieregeling geldt voor mkb-ondernemingen, 
die niet onder de energiebesparingsplicht vallen. Zij kunnen 
subsidie krijgen voor professioneel advies en ondersteuning voor 
het nemen van maatregelen ter verduurzaming. In verband met 
oneigenlijk gebruik is de subsidieregeling in 2022 stopgezet. De 
regeling is aangepast om oneigenlijk gebruik tegen te gaan.

De energieadviseur dient over voldoende ervaring te beschikken 
om voor subsidie in aanmerking te komen. De eisen hebben 
betrekking op de persoon die het advies geeft en niet op de 
onderneming waar hij werkzaam is. Ook de regels voor het 
advies, waarvoor subsidie kan worden aangevraagd, zijn 
strenger geworden. Verder dient het energieverbruik van de  
mkb-onderneming meer gedetailleerd in kaart te worden 
gebracht. Zo moet het energieverbruik van ieder apparaat, dat 
in het voorgaande jaar verantwoordelijk was voor meer dan 
5% van het totale energieverbruik, worden vastgelegd. De 
energieadviseur moet voor ieder van deze apparaten een of 

meer maatregelen beschrijven. Doet hij dat niet dan moet hij 
onderbouwen waarom hij voor een machine geen maatregel 
adviseert.

Alleen adviezen, die worden opgesteld na 31 maart 2023, komen 
voor subsidie in aanmerking.

De activiteiten waarmee de energieadviseur de mkb-onderneming 
kan ondersteunen bij het nemen van verduurzamingsmaatregelen 
zijn aangepast. Ondersteuningsactiviteiten moeten rechtstreeks 
verband houden met de uitvoering van de maatregelen.  
De volgende activiteiten zijn niet meer subsidiabel:

 ■ het opstellen van een financierings- of een stappenplan;
 ■ de ondersteuning bij het aanschaffen en installeren van 
materialen of diensten.

Na de wijziging van de regeling kan een mkb-onderneming 
aparte aanvragen indienen voor advies en voor ondersteuning. 
In dat geval moet het bewijs voor het uitvoeren van verduur-
zamingsmaatregelen op verschillende maatregelen zien. Als de 
onderneming de aanvragen tegelijk indient, mogen de aanvragen 
dezelfde maatregelen betreffen.

De regeling is opengesteld vanaf 1 april tot en met 30 september 
2023. Het subsidieplafond voor 2023 bedraagt € 14 miljoen.

Vennootschapsbelasting

Internetconsultatie wijziging bijzondere regimes

De staatssecretaris heeft een wetsvoorstel met wijzigingen voor  
enkele bijzondere regimes in de vennootschapsbelasting ter 
consultatie gelegd. Het betreft de regimes voor fiscale beleggings-
instellingen, fondsen voor gemene rekening en vrijgestelde 
beleggingsinstellingen. 

De wijzigingen betreffen:
 ■ het uitsluiten van directe beleggingen in onroerende zaken 
door fiscale beleggingsinstellingen;

 ■ de voorwaarden voor fiscale transparantie voor fondsen voor 
gemene rekening; en

 ■ een beperking van het regime voor vrijgestelde 
beleggingsinstellingen tot gereglementeerde fondsen in het 
kader van de Wet Financieel Toezicht.

De wijzigingen voor fondsen voor gemene rekening en vrij-
gestelde beleggingsinstellingen moeten op 1 januari 2024 
ingaan. De wijzigingen voor fiscale beleggingsinstellingen 
moeten in werking treden per 1 januari 2025.

Fiscale beleggingsinstellingen
Voor fiscale beleggingsinstellingen geldt onder voorwaarden 
een tarief van 0% in de vennootschapsbelasting. Volgens het 
voorstel wordt het per 1 januari 2025 verboden voor een fiscale 
beleggingsinstelling om rechtstreeks te beleggen in onroerende 
zaken. Er komt een tijdelijke vrijstelling van overdrachtsbelasting 
om een beleggingsinstelling belastingneutraal om te zetten in 
een fiscaal transparant fonds voor gemene rekening.

Fondsen voor gemene rekening
De voorwaarden waaronder een fonds voor gemene rekening  
fiscaal als transparant wordt aangemerkt, worden in overeen-
stemming gebracht met internationale normen. Een fonds voor 
gemene rekening is niet transparant als het een gereguleerd 
fonds in de zin van de Wet Financieel Toezicht is en bewijzen 
van deelgerechtigdheid verhandelbaar zijn. In andere gevallen  
is het fonds fiscaal transparant.

Vrijgestelde beleggingsinstellingen
Het is de bedoeling om het regime voor de vrijgestelde 
beleggingsinstellingen vanaf 1 januari 2024 te beperken tot 
uitsluitend gereglementeerde instellingen in het kader van de 
Wet Financieel Toezicht. Onder het regime voor vrijgestelde 
beleggingsinstellingen is direct beleggen in vastgoed overigens 
niet toegestaan, zodat de gevolgen van deze regel voor de 
vastgoedsector beperkt zijn.

Internetconsultatie
Tot 5 april 2023 kon worden gereageerd op het wetsvoorstel. Het 
is de bedoeling om het wetsvoorstel na verwerking van reacties 
op de consultatie op Prinsjesdag aan te bieden aan de Tweede 
Kamer.

Beperking verliesverrekening na wijziging belang

De Wet Vpb kent een beperking van de verrekening van verliezen 
in het geval van een wijziging in het uiteindelijke belang in een 
vennootschap waarvan de activiteiten nagenoeg zijn of worden 
stilgelegd. De beperking geldt ook voor een vennootschap waar-
van de bezittingen grotendeels uit beleggingen bestaan. Voor de 
toepassing van deze bepaling worden onroerende zaken, die zijn 
bestemd om ter beschikking te worden gesteld aan derden, als 
belegginggen aangemerkt. De strekking van deze bepaling is het 
tegengaan van de handel in verliesvennootschappen.

De rechtbank Noord-Holland ziet geen aanleiding om voor een  
fiscale eenheid, waarvan de dochtermaatschappijen woningen 
verhuren, af te wijken van de duidelijke tekst van de wet. De  
verhuurde woningen gelden als beleggingen, met als gevolg dat  
de voor de overdracht van de aandelen in de moedermaatschap-
pij geleden verliezen niet verrekend kunnen worden met latere  
winsten. De rechtbank heeft het standpunt, dat de onroerende  
zaken niet worden aangehouden als belegging maar een 
materiële onderneming vormen, niet overgenomen. Het standpunt 
van de fiscale eenheid, dat de wetgever bij de invoering van de  
wetsbepaling, waarin de verliesverrekeningsbeperking is 
opgenomen, niet heeft kunnen voorzien dat woningcorporaties 
belastingplichtig voor de Vpb zouden worden, bracht de recht-
bank niet tot een ander oordeel.

Verlenging Borgstelling MKB-kredieten

De minister van EZK heeft besloten dat de Borgstelling MKB-
kredieten (BMKB) met vier jaar wordt verlengd tot 1 juli 2027. 
Dat is gebeurd naar aanleiding van een evaluatie van de regeling. 
Bij de BMKB staat het ministerie garant voor een deel van de 
lening. Ondernemers kunnen daardoor gemakkelijker geld lenen. 
De BMKB is toegankelijk via de kredietverstrekkers. In november 
2022 is de regeling uitgebreid met de BMKB-Groen. Deze is 
bedoeld om ondernemers te helpen met het verduurzamen van 
hun onderneming. De BMKB-Groen is een gunstige variant van 
de BMKB. Ook deze regeling wordt met vier jaar verlengd tot  
1 juli 2027.
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Los van de genoemde verfijningen wordt onderzocht hoe 
onroerende zaken belast kunnen worden bij een stelsel op 
basis van werkelijk rendement. Er wordt niet alleen gekeken 
naar het belasten van werkelijke inkomsten zoals huur en pacht, 
maar ook naar het belasten van de waardeontwikkeling van 
onroerende zaken. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen 
woningen en niet-woningen. 

Arbeidsrecht

Sociale verzekeringen

Dagloonberekening uitkering aanvullend 
geboorteverlof

De Wet arbeid en zorg (Wazo) bepaalt dat een werknemer, die 
aanvullend geboorteverlof opneemt, recht heeft op een uitkering 
van 70% van het dagloon. Het aanvullende geboorteverlof 
bedraagt maximaal vijf weken, gebaseerd op de arbeidsduur per 
week en moet worden opgenomen in de eerste zes maanden na 
de geboorte van het kind. Het dagloon wordt gesteld op 1/261 
deel van het loon dat de werknemer in de referteperiode heeft 
verdiend. Voor de berekening van het dagloon telt alleen het loon 
uit de dienstbetrekking waaruit het recht op uitkering is ontstaan 
mee. De referteperiode is de periode van een jaar, die eindigt op 
de laatste dag van het tweede aangiftetijdvak voorafgaande aan 
het aangiftetijdvak waarin het recht op de uitkering is ontstaan.
De wetgever heeft voor de vaststelling van het dagloon bij het 
aanvullende geboorteverlof aangesloten bij de systematiek voor 
het geboorteverlof. 
De dagloonberekening kan nadelig uitvallen voor een werknemer 
die in de referteperiode eerst parttime en vervolgens fulltime 
heeft gewerkt bij de werkgever waar hij het verlof opneemt. Bij 
de berekening van het dagloon wordt geen rekening gehouden 
met het in de referteperiode genoten loon bij andere werkgevers.

Minimumloon per 1 juli 2023

De minister van SZW heeft de bedragen van het bruto wettelijk 
minimumloon, zoals deze per 1 juli 2023 gelden, bekend gemaakt.

Leeftijd Bedrag per maand

21 jaar en ouder € 1.995,00

20 jaar € 1.596,00

19 jaar € 1.197,00

18 jaar €    997,50

17 jaar €    788,05

16 jaar €    688,30

15 jaar €    598,50

Voor werknemers, die werkzaam zijn op basis van een arbeids-
overeenkomst in de beroepsbegeleidende leerweg (bbl), gelden 
alternatieve staffels voor de leeftijd van 18 tot en met 20 jaar:

Leeftijd Bedrag per maand

20 jaar € 1.226,95

19 jaar € 1.047,40

18 jaar €    907,75

Bezorgers in dienstbetrekking

Volgens het Burgerlijk Wetboek is sprake van een arbeids-
overeenkomst als de ene partij zich verbindt om in dienst van  
de andere partij tegen loon gedurende zekere tijd arbeid te  
verrichten. Om vast te stellen of een overeenkomst een arbeids-
overeenkomst is, moet aan de hand van de Haviltexmaatstaf 

worden beoordeeld welke rechten en verplichtingen partijen zijn 
overeengekomen. Als deze rechten en verplichtingen voldoen 
aan de wettelijke omschrijving van de arbeidsovereenkomst, 
moet de overeenkomst als zodanig worden aangemerkt. De 
intentie van partijen is voor deze kwalificatie niet van belang.

Omstandigheden als de aard en duur van de werkzaamheden 
en de wijze waarop de werkzaamheden en de werktijden worden 
bepaald kunnen een rol spelen in de beoordeling. Dat geldt ook 
voor het al dan niet bestaan van een verplichting om het werk 
persoonlijk uit te voeren, de wijze waarop de beloning wordt 
bepaald en of degene, die de werkzaamheden verricht, daarbij 
commercieel risico loopt.

Ook kan van belang zijn of degene, die de werkzaamheden 
verricht, zich in het economisch verkeer als ondernemer 
gedraagt of kan gedragen. Bijvoorbeeld bij het verwerven van 
een reputatie, bij acquisitie, wat betreft fiscale behandeling, het 
aantal opdrachtgevers en de duur van een opdracht.

Hof Amsterdam heeft enige tijd geleden geoordeeld dat 
bezorgers van Deliveroo werken op basis van een arbeids-
overeenkomst. De overeenkomst was aangeduid als overeen-
komst van opdracht. Deliveroo was het met dit oordeel niet eens  
en tekende beroep in cassatie aan. Deliveroo wees op de 
vrijheid van bezorgers om opdrachten niet aan te nemen of zich 
te laten vervangen bij het uitvoeren van werkzaamheden.

Volgens de Hoge Raad sluit de vrijheid om opdrachten al dan  
niet te aanvaarden op zichzelf het bestaan van een arbeids-
overeenkomst niet uit. Of ondanks deze vrijheid is voldaan aan 
de vereisten voor een arbeidsovereenkomst hangt af van de 
verdere omstandigheden van het geval. In het bijzonder is van 
belang wat geldt indien een betrokkene wel verschijnt en een 
opdracht aanvaardt. Ook de frequentie waarmee en de duur 
waarvoor dat doorgaans geschiedt zijn van belang.

De vrijheid om zich te laten vervangen is ook niet onverenigbaar 
met het bestaan van een arbeidsovereenkomst. Deze moet 
worden bezien in het licht van alle omstandigheden van het 
geval. Aan de hand van de omstandigheden heeft het hof vast- 
gesteld dat bezorgers in het algemeen geen aanleiding zullen  
zien hun werk anders dan incidenteel door een ander te laten  
verrichten. De daadwerkelijke betekenis van de vervangings-
clausule is voor de bezorgers gering.

Onderzocht wordt of het mogelijk is om het eigen gebruik van 
onroerende zaken, die in box 3 vallen te belasten. Een optie kan 
zijn het belasten van onroerende zaken als resultaat uit overige 
werkzaamheden (ROW) in box 1. Voor alle varianten geldt dat 
ook wordt onderzocht wanneer deze in te voeren zijn, zodat ze 
mogelijk kunnen gelden voor de overbruggingsperiode.

Successiewet

Bedrijfsopvolgingsregeling na eerdere splitsing

De bedrijfsopvolgingsregeling (BOR) houdt in dat op verzoek een  
voorwaardelijke vrijstelling van schenk- of erfbelasting wordt 
verleend voor de verkrijging van ondernemingsvermogen. Onder  
ondernemingsvermogen worden ook aanmerkelijkbelang-
aandelen in een vennootschap verstaan, mits de vennootschap 
een materiële onderneming drijft. Voor toepassing van de 
regeling bij schenking moet de schenker de aandelen ten minste 
vijf jaar in bezit hebben gehad. Dat is de directe bezitstermijn. 
De vennootschap moet ten minste vijf jaar een onderneming 
hebben gedreven. Dat is de indirecte bezitstermijn. De BOR is 
van toepassing op de waarde van de materiële onderneming, 
vermeerderd met de waarde van beleggingsvermogen voor 
zover dat niet meer bedraagt dan 5% van de waarde van de 
materiële onderneming.

Een schenker had via een holding-bv een belang van 49% in een 
andere bv, die twee activiteiten verrichtte. Een andere holding-bv  
had de overige 51% van de aandelen. In 2011 werd de bv 
gesplitst en kreeg de schenker een 100%-belang in activiteit 1. 
De voormalige 51%-aandeelhouder kreeg door de splitsing een 
100%-belang in activiteit 2. De schenking van het aanmerkelijk 
belang vond plaats in 2013. Volgens de rechtbank was op dat 
moment voor slechts 49% voldaan aan de bezitseis van vijf jaar.  
Voor de bij de splitsing verkregen 51% van deze activiteit was  

dat niet het geval. De BOR was naar het oordeel van de recht-
bank slechts gedeeltelijk van toepassing.

In hoger beroep oordeelde Hof Den Bosch anders. De bv dreef 
volgens het hof slechts één onderneming. Het oorspronkelijke 
49%-belang is door de splitsing van de activiteiten een 100%- 
belang geworden in de onderneming, die als zodanig al vijf jaar  
in die vorm werd gedreven. Volgens het hof is niet relevant of en  
in hoeverre de schenker voorheen slechts voor een gedeelte een 
belang had in die onderneming. De omstandigheid, dat het  
belang van de schenker door de splitsing de gehele onder-
neming omvatte, staat aan de toepassing van de BOR niet in de 
weg.

De Hoge Raad heeft de uitspraak van Hof Den Bosch vernietigd. 
Voor de indirecte bezitstermijn is mede van belang of de aan de  
vennootschap toegerekende activiteiten van haar dochter-
maatschappijen één onderneming vormden en of de schenker 
bij de splitsing een met haar indirecte aandelenbelang overeen-
stemmend gedeelte van die activiteiten heeft verkregen. Per 
onderneming moet worden beoordeeld of de schenker aan de  
indirecte bezitseis voldoet. Daarom had het hof moeten 
beoordelen of de inspecteur terecht heeft gesteld dat de dochter-
maatschappijen voorafgaande aan de splitsing minimaal twee 
objectieve ondernemingen dreven. Het hof heeft dat niet gedaan. 
Hof Arnhem-Leeuwarden moet de zaak nu verder behandelen.
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Hoewel bij de samenstelling van deze nieuwsbrief de uiterste zorg is nagestreefd, wordt geen aansprakelijkheid aanvaard voor onvolledigheden of onjuistheden.
Vanwege het brede en algemene kader van deze nieuwsbrief, is deze niet bedoeld als enige vorm van professioneel advies en derhalve niet zondermeer geschikt
voor het nemen van financiële beslissingen. Voor toepassing in individuele gevallen raden wij u aan contact met ons op te nemen.

Inkomstenbelasting

Forfaitaire rendementen 2022

Bij de bepaling van het voordeel uit sparen en beleggen op 
grond van de Wet rechtsherstel box 3 wordt het vermogen 
onderverdeeld in drie categorieën: banktegoeden, schulden en 
overige bezittingen. Na de verdeling van het vermogen over de  
drie verschillende vermogenscategorieën wordt het rendement  
over het vermogen forfaitair bepaald. Voor elke vermogens-
categorie geldt een eigen forfaitair rendementspercentage.

Het forfaitaire rendement voor banktegoeden voor het kalender-
jaar 2022 is vastgesteld op 0%. Dit percentage is berekend aan 
de hand van het gemiddelde maandelijkse rentepercentage op 
deposito's van huishoudens met een opzegtermijn van maximaal 
drie maanden over de eerste elf kalendermaanden van 2022.

Het forfaitaire rendement voor schulden voor 2022 is vastgesteld 
op 2,28%. Dit is gebaseerd op het gemiddelde maandelijkse 
rentepercentage over het totale uitstaande bedrag aan woning-
hypotheken van huishoudens over de periode van 1 januari tot 
en met 30 november 2022.

Belastingdienst wacht nieuwe arresten box 3 af

In het zogenaamde Kerstarrest heeft de Hoge Raad geoordeeld  
dat het systeem van belastingheffing in box 3 niet correct is. In  
reactie daarop is het kabinet gekomen met de wet rechtsherstel 
box 3. Diverse rechterlijke instanties hebben inmiddels geoor- 
deeld dat het door de wet geboden rechtsherstel onvoldoende is.  
Bij de Hoge Raad zijn meerdere procedures in behandeling over 
de vraag of het geboden rechtsherstel in lijn is met het Kerstarrest. 
De uitkomst van deze procedures kan van belang zijn voor de 
vaststelling van aanslagen en uitspraken op bezwaarschriften. 

Om die reden is besloten dat de Belastingdienst voorlopig geen 
definitieve aanslagen inkomstenbelasting oplegt als box 3 meer 
omvat dan banktegoeden. Lopende bezwaarschriften over de 
jaren 2017 tot en met 2022 worden aangehouden in afwachting 
van de arresten van de Hoge Raad.

Er worden wel voorlopige aanslagen inkomstenbelasting opge-
legd over de jaren 2021 en 2022. De Wet rechtsherstel box 3 
geldt als uitgangspunt voor deze voorlopige aanslagen. Het 
ministerie is van mening dat de Wet rechtsherstel box 3 houd-
baar is en naar redelijkheid uitvoering geeft aan het Kerstarrest.

Mogelijke verfijningen Overbruggingswet box 3

De staatssecretaris van Financiën heeft een uitgebreide brief 
aan de Tweede Kamer gestuurd over mogelijke verfijningen van 
de Overbruggingswet box 3. Deze wet geldt tot de invoering van  
een nieuw stelsel van belastingheffing naar het werkelijk 
behaalde rendement. Dat stelsel zou per 1 januari 2027 in 
werking moeten kunnen treden. In de overbruggingsfase sluit het 
forfaitaire rendement voor spaarders volgens de staatssecretaris 
goed aan bij het werkelijk behaalde rendement.

Voor de categorie overige bezittingen in box 3 is onderzocht of 
deze kan worden verfijnd. De brief bevat een viertal opties.

 ■ De eerste optie is om aandelen in het vermogen van een 
reservefonds van een Vereniging van Eigenaren en geld 
op een derdenrekening van een notaris in de categorie 
banktegoeden te plaatsen.

 ■ De tweede optie is het niet meer in de belastingheffing 
betrekken van onderlinge vorderingen en schulden in box 3, 
die in een gezamenlijke aangifte worden verwerkt. Het gaat 
dan bijvoorbeeld om verrekenbedingen tussen echtgenoten op 
basis van huwelijkse voorwaarden.

 ■ De derde optie is het verhogen van de heffingskorting voor 
groene beleggingen.

 ■ De vierde optie is het invoeren van een aparte categorie voor 
vorderingen met hetzelfde forfaitaire rendementspercentage 
als schulden.

Verder is de mogelijkheid onderzocht om de categorie overige 
bezittingen te verdelen in meerdere categorieën, met ieder een 
eigen forfait.

Het kabinet wil de eerste twee opties in ieder geval invoeren. Of 
ook de andere twee verfijningen doorgevoerd worden is nog niet 
besloten. 

In zijn brief gaat de staatssecretaris in op maatregelen die zijn 
onderzocht, maar die wat het kabinet betreft niet voor de hand 
liggen om uit te voeren. Het gaat onder meer om de invoering 
van een tegenbewijsregeling en van een forfaitaire vermogens-
samenstelling in de categorie overige bezittingen.

Varia

Toepassing loonkostenvoordeel na overgang 
onderneming

De Advocaat-generaal (A-G) bij de Hoge Raad heeft een conclusie 
gewijd aan de gevolgen voor de toepassing van het loonkosten-
voordeel (LKV) bij de overgang van een onderneming.

Iemand met een WW-uitkering trad in dienst bij een eenmans-
zaak. Het UWV heeft een doelgroepverklaring afgegeven voor de 
toepassing van het LKV oudere werknemer. De onderneming is 
ingebracht in een bv. Als gevolg van de overgang van de onder-
neming is de dienstbetrekking van rechtswege voortgezet bij 
de bv. De bv maakt aanspraak op het LKV voor de betreffende 
werkneemster. Het geschil betrof de vragen of voldaan is aan het  
uitkeringsvereiste en aan het geldigheidsvereiste. Aan het uit- 
keringsvereiste is voldaan als de werkneemster in de kalender-
maand voorafgaand aan de dienstbetrekking recht had op een 
WW-uitkering. Het geldigheidsvereiste heeft betrekking op de 
aan de werkneemster verstrekte doelgroepverklaring.

Eerder in de procedure heeft Hof Arnhem-Leeuwarden 
geoordeeld dat de bv recht heeft op het LKV. Het moment van 
indiensttreding bij de eenmanszaak geldt als de aanvang van 
de dienstbetrekking van de bv. Dat de doelgroepverklaring 
de eenmanszaak als werkgever vermeldt, doet niet af aan de 
geldigheid ervan.

De A-G is van mening dat bij de overgang van een onderneming 
het moment van indiensttreding bij de overdragende werkgever  
geldt als de aanvang van de dienstbetrekking. Dat betekent dat  
het hof is uitgegaan van de juiste uitleg van het uitkerings-
vereiste. Verder is de A-G van mening dat er onvoldoende grond 
is voor de opvatting dat bij de overgang van een onderneming de 
doelgroepverklaring alleen geldig zou zijn voor de overdragende 
werkgever. Het hof is uitgegaan van de juiste uitleg van het 
geldigheidsvereiste.

Gevolgen arrest Hof van Justitie voor UBO-register

De minister van Financiën heeft, mede namens de ministers van 
Justitie en Veiligheid en van Economische Zaken en Klimaat, 
vragen van de vaste commissie van Financiën beantwoord over  
de analyse en opvolging van de uitspraak van het Hof van 
Justitie EU inzake het UBO-register.

Bij de instelling van het UBO-register is ervan uitgegaan dat de  
informatie in het register openbaar was. Door een uitspraak van  
het Hof van Justitie EU blijkt dat niet het geval te zijn. Het kabinet 
verwacht rond de zomer een spoedwet in te dienen bij de 
Tweede Kamer. Daarin worden zwaardere eisen aan de toegang 

tot informatie uit het register gesteld. Geverifieerd moet worden 
dat een aanvrager recht op toegang tot de informatie in het 
register heeft. Bevoegde autoriteiten, zoals opsporingsdiensten, 
werden al afzonderlijk geïdentificeerd en hebben daarom 
weer toegang tot UBO-informatie. Voor Wwft-instellingen ligt 
dit gecompliceerder. In het wetsvoorstel zal artikel 21 van de 
Handelsregisterwet 2007 worden aangepast om toegang tot het 
register te beperken.

Het kabinet onderzoekt of het mogelijk is dat juridische entiteiten 
een uittreksel kunnen opvragen van hun eigen gegevens. Dit 
uittreksel kan men op basis van vrijwilligheid gebruiken bij 
zakelijke transacties.

Personen en organisaties met een legitiem belang dienen 
toegang te hebben tot informatie in het UBO-register. Het kabinet 
onderzoekt hoe het begrip legitiem belang vorm kan krijgen. 
Er is nog niet besloten op welke manier en door wie het begrip 
legitiem belang zal worden beoordeeld. Van een legitiem belang 
is op grond van de richtlijn alleen sprake als de verzoeker kan 
aantonen dat hij zich bezighoudt met het voorkomen of bestrijden 
van witwassen en het financieren van terrorisme. Voor de cate- 
gorie legitiem belang is mogelijk ook lagere regelgeving nodig 
voordat partijen aangesloten kunnen worden op het UBO-register.

STAP-budget vervalt

Het kabinet heeft besloten dat het STAP-budget met ingang van 
1 januari 2024 vervalt. Dat besluit is genomen in het kader van 
de voorjaarsbesluitvorming 2023. Ondanks de beëindiging van 
de regeling erkent het kabinet dat de noodzaak voor een leven 
lang ontwikkelen blijft bestaan. De minister van SZW bekijkt 
op welke manier een stimuleringsregeling vormgegeven kan 
worden. In 2023 blijft de regeling van kracht. Geïnteresseerden 
kunnen zich in 2023 via het STAP-portaal van het UWV 
aanmelden voor het STAP-budget zodra dit portaal weer wordt 
opengesteld.
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Inkomstenbelasting

Forfaitaire rendementen 2022

Bij de bepaling van het voordeel uit sparen en beleggen op 
grond van de Wet rechtsherstel box 3 wordt het vermogen 
onderverdeeld in drie categorieën: banktegoeden, schulden en 
overige bezittingen. Na de verdeling van het vermogen over de  
drie verschillende vermogenscategorieën wordt het rendement  
over het vermogen forfaitair bepaald. Voor elke vermogens-
categorie geldt een eigen forfaitair rendementspercentage.

Het forfaitaire rendement voor banktegoeden voor het kalender-
jaar 2022 is vastgesteld op 0%. Dit percentage is berekend aan 
de hand van het gemiddelde maandelijkse rentepercentage op 
deposito's van huishoudens met een opzegtermijn van maximaal 
drie maanden over de eerste elf kalendermaanden van 2022.

Het forfaitaire rendement voor schulden voor 2022 is vastgesteld 
op 2,28%. Dit is gebaseerd op het gemiddelde maandelijkse 
rentepercentage over het totale uitstaande bedrag aan woning-
hypotheken van huishoudens over de periode van 1 januari tot 
en met 30 november 2022.

Belastingdienst wacht nieuwe arresten box 3 af

In het zogenaamde Kerstarrest heeft de Hoge Raad geoordeeld  
dat het systeem van belastingheffing in box 3 niet correct is. In  
reactie daarop is het kabinet gekomen met de wet rechtsherstel 
box 3. Diverse rechterlijke instanties hebben inmiddels geoor- 
deeld dat het door de wet geboden rechtsherstel onvoldoende is.  
Bij de Hoge Raad zijn meerdere procedures in behandeling over 
de vraag of het geboden rechtsherstel in lijn is met het Kerstarrest. 
De uitkomst van deze procedures kan van belang zijn voor de 
vaststelling van aanslagen en uitspraken op bezwaarschriften. 

Om die reden is besloten dat de Belastingdienst voorlopig geen 
definitieve aanslagen inkomstenbelasting oplegt als box 3 meer 
omvat dan banktegoeden. Lopende bezwaarschriften over de 
jaren 2017 tot en met 2022 worden aangehouden in afwachting 
van de arresten van de Hoge Raad.

Er worden wel voorlopige aanslagen inkomstenbelasting opge-
legd over de jaren 2021 en 2022. De Wet rechtsherstel box 3 
geldt als uitgangspunt voor deze voorlopige aanslagen. Het 
ministerie is van mening dat de Wet rechtsherstel box 3 houd-
baar is en naar redelijkheid uitvoering geeft aan het Kerstarrest.

Mogelijke verfijningen Overbruggingswet box 3

De staatssecretaris van Financiën heeft een uitgebreide brief 
aan de Tweede Kamer gestuurd over mogelijke verfijningen van 
de Overbruggingswet box 3. Deze wet geldt tot de invoering van  
een nieuw stelsel van belastingheffing naar het werkelijk 
behaalde rendement. Dat stelsel zou per 1 januari 2027 in 
werking moeten kunnen treden. In de overbruggingsfase sluit het 
forfaitaire rendement voor spaarders volgens de staatssecretaris 
goed aan bij het werkelijk behaalde rendement.

Voor de categorie overige bezittingen in box 3 is onderzocht of 
deze kan worden verfijnd. De brief bevat een viertal opties.

 ■ De eerste optie is om aandelen in het vermogen van een 
reservefonds van een Vereniging van Eigenaren en geld 
op een derdenrekening van een notaris in de categorie 
banktegoeden te plaatsen.

 ■ De tweede optie is het niet meer in de belastingheffing 
betrekken van onderlinge vorderingen en schulden in box 3, 
die in een gezamenlijke aangifte worden verwerkt. Het gaat 
dan bijvoorbeeld om verrekenbedingen tussen echtgenoten op 
basis van huwelijkse voorwaarden.

 ■ De derde optie is het verhogen van de heffingskorting voor 
groene beleggingen.

 ■ De vierde optie is het invoeren van een aparte categorie voor 
vorderingen met hetzelfde forfaitaire rendementspercentage 
als schulden.

Verder is de mogelijkheid onderzocht om de categorie overige 
bezittingen te verdelen in meerdere categorieën, met ieder een 
eigen forfait.

Het kabinet wil de eerste twee opties in ieder geval invoeren. Of 
ook de andere twee verfijningen doorgevoerd worden is nog niet 
besloten. 

In zijn brief gaat de staatssecretaris in op maatregelen die zijn 
onderzocht, maar die wat het kabinet betreft niet voor de hand 
liggen om uit te voeren. Het gaat onder meer om de invoering 
van een tegenbewijsregeling en van een forfaitaire vermogens-
samenstelling in de categorie overige bezittingen.

Varia

Toepassing loonkostenvoordeel na overgang 
onderneming

De Advocaat-generaal (A-G) bij de Hoge Raad heeft een conclusie 
gewijd aan de gevolgen voor de toepassing van het loonkosten-
voordeel (LKV) bij de overgang van een onderneming.

Iemand met een WW-uitkering trad in dienst bij een eenmans-
zaak. Het UWV heeft een doelgroepverklaring afgegeven voor de 
toepassing van het LKV oudere werknemer. De onderneming is 
ingebracht in een bv. Als gevolg van de overgang van de onder-
neming is de dienstbetrekking van rechtswege voortgezet bij 
de bv. De bv maakt aanspraak op het LKV voor de betreffende 
werkneemster. Het geschil betrof de vragen of voldaan is aan het  
uitkeringsvereiste en aan het geldigheidsvereiste. Aan het uit- 
keringsvereiste is voldaan als de werkneemster in de kalender-
maand voorafgaand aan de dienstbetrekking recht had op een 
WW-uitkering. Het geldigheidsvereiste heeft betrekking op de 
aan de werkneemster verstrekte doelgroepverklaring.

Eerder in de procedure heeft Hof Arnhem-Leeuwarden 
geoordeeld dat de bv recht heeft op het LKV. Het moment van 
indiensttreding bij de eenmanszaak geldt als de aanvang van 
de dienstbetrekking van de bv. Dat de doelgroepverklaring 
de eenmanszaak als werkgever vermeldt, doet niet af aan de 
geldigheid ervan.

De A-G is van mening dat bij de overgang van een onderneming 
het moment van indiensttreding bij de overdragende werkgever  
geldt als de aanvang van de dienstbetrekking. Dat betekent dat  
het hof is uitgegaan van de juiste uitleg van het uitkerings-
vereiste. Verder is de A-G van mening dat er onvoldoende grond 
is voor de opvatting dat bij de overgang van een onderneming de 
doelgroepverklaring alleen geldig zou zijn voor de overdragende 
werkgever. Het hof is uitgegaan van de juiste uitleg van het 
geldigheidsvereiste.

Gevolgen arrest Hof van Justitie voor UBO-register

De minister van Financiën heeft, mede namens de ministers van 
Justitie en Veiligheid en van Economische Zaken en Klimaat, 
vragen van de vaste commissie van Financiën beantwoord over  
de analyse en opvolging van de uitspraak van het Hof van 
Justitie EU inzake het UBO-register.

Bij de instelling van het UBO-register is ervan uitgegaan dat de  
informatie in het register openbaar was. Door een uitspraak van  
het Hof van Justitie EU blijkt dat niet het geval te zijn. Het kabinet 
verwacht rond de zomer een spoedwet in te dienen bij de 
Tweede Kamer. Daarin worden zwaardere eisen aan de toegang 

tot informatie uit het register gesteld. Geverifieerd moet worden 
dat een aanvrager recht op toegang tot de informatie in het 
register heeft. Bevoegde autoriteiten, zoals opsporingsdiensten, 
werden al afzonderlijk geïdentificeerd en hebben daarom 
weer toegang tot UBO-informatie. Voor Wwft-instellingen ligt 
dit gecompliceerder. In het wetsvoorstel zal artikel 21 van de 
Handelsregisterwet 2007 worden aangepast om toegang tot het 
register te beperken.

Het kabinet onderzoekt of het mogelijk is dat juridische entiteiten 
een uittreksel kunnen opvragen van hun eigen gegevens. Dit 
uittreksel kan men op basis van vrijwilligheid gebruiken bij 
zakelijke transacties.

Personen en organisaties met een legitiem belang dienen 
toegang te hebben tot informatie in het UBO-register. Het kabinet 
onderzoekt hoe het begrip legitiem belang vorm kan krijgen. 
Er is nog niet besloten op welke manier en door wie het begrip 
legitiem belang zal worden beoordeeld. Van een legitiem belang 
is op grond van de richtlijn alleen sprake als de verzoeker kan 
aantonen dat hij zich bezighoudt met het voorkomen of bestrijden 
van witwassen en het financieren van terrorisme. Voor de cate- 
gorie legitiem belang is mogelijk ook lagere regelgeving nodig 
voordat partijen aangesloten kunnen worden op het UBO-register.

STAP-budget vervalt

Het kabinet heeft besloten dat het STAP-budget met ingang van 
1 januari 2024 vervalt. Dat besluit is genomen in het kader van 
de voorjaarsbesluitvorming 2023. Ondanks de beëindiging van 
de regeling erkent het kabinet dat de noodzaak voor een leven 
lang ontwikkelen blijft bestaan. De minister van SZW bekijkt 
op welke manier een stimuleringsregeling vormgegeven kan 
worden. In 2023 blijft de regeling van kracht. Geïnteresseerden 
kunnen zich in 2023 via het STAP-portaal van het UWV 
aanmelden voor het STAP-budget zodra dit portaal weer wordt 
opengesteld.
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